2847. III, IX, 47. Prior occupat

Ubi quis lucrum celeritate praeripuit cuiquam, conveniet illud ex Iliado X :

Μή τις κῦδος ἄροιο βαλῶν, ὁ δὲ δεύτερος ἔλθοι, id est

Ne quis praeriperet jaculans laudemque decusque,

10 Atque ita serior ipse veniret jamque secundus.

Dictum de Achille, qui reliquis Achivis innuit, ne quis jaculum mitteret in Hectorem, quo sibi gloriam totam servaret.

2848. III, IX, 48. Sacra celerius absolvenda

In rebus divinis attentum esse convenit magis quam diuturnum, ne vilescant assiduitate, contra quorundam morem sacerdotum, qui nimium immorantur sacro precibusque, quas vocant horarias. Ad id torqueri poterit illud ex Odysseae Γ :

Οὐδὲ ἕοικε

Δηθὰ θεῶν ἐν δαιτὶ θαασσέμεν, ἀλλὰ νέεσθαι, id est

Neque par est

20 In divorum epulo sedisse diutius, imo

Surgere mature decet.

2849. III, IX, 49. Ne dii quidem a morte liberant

Nemo tam carus superis, ut illorum favore mortem evitarit. Huic sententiae suffragabitur Homericum ex eodem libro testimonium :

Ἀλλ' ἦ τοι θάνατον μὲν ὁμοῖον οὐδὲ θεοὶ περ
Καὶ φίλω ἀνδρὶ δύνανται ἀλαλκέμεν, ὅππότε κεν δὴ
Μοῖρ' ὀλοὴ καθέλησι τανηλεγέος θανάτοιο, id est
At vero mortem communiter omnibus aequam
A dilecto homine neque dii depellere possunt,
Quem funesta dies fati jamjam urget acerbi.

2850. III, IX, 50. Deus undecumque juvat, si modo propitius

Deus ubique praesens adest, si faveat, neque refert, ubi gentium agas illo propitio. Ad hanc sententiam accommodes licebit ex eodem libro :

10 Ἐεῖα θεός κ' ἐθέλων καὶ τηλόθεν ἄνδρα σαώσαι, id est
Si libeat, servare procul quoque numina possint.

2851. III, IX, 51. De lautitiis

De cibis praelautis quadrabit illud ex eodem *Odyssaeae* Γ :

Ὅψα τε, οἷα ἔδουσι διοτρεφέες βασιλῆες, id est
Qualia purpurei comedunt opsonia reges.

Venustius fiet, si trahetur ad orationem supra modum elegantem quasi dignam deorum auribus.

2852. III, IX, 52. Concordia

20 In absolutam concordiam omniumque rerum consensum conveniet illud ex eodem libro :

Οὐδέποτ' εἰν ἀγορῇ, δίχ' ἐβάζομεν οὔτ' ἐνὶ βουλῇ,
Ἀλλ' ἓνα θυμὸν ἔχοντε νόῳ καὶ ἐπίφρονι βουλῇ,
Haud umquam neque contio nos neque curia dictis
Audivit pugnare, animo sed semper eodem
Et sentire eadem atque eadem discernere vidit.

Verba sunt Nestoris de se deque Ulixē.

2853. III, IX, 53. Fatum immutabile

Divina decreta non commutantur, humanae leges pro tempore variantur, quemadmodum et mores et voluntates. Ad id congruet illud ex eodem libro :

Οὐ γάρ τ' αἶψα θεῶν τρέπεται νόος αἰὲν ἐόντων, id est

Non etenim divum mens vertitur astricularum.

2854. III, IX, 54. Sine ope divina nihil valemus

Manca est omnis mortalium industria omnisque conatus, nisi favor aspiret divinus. Ad id accommodare licebit Homericum illud ex eodem libro :

10 Πάντες δὲ θεῶν χατέουσ' ἄνθρωποι, id est

Mortalis divum auxilium desiderat omnis.

2855. III, IX, 55. Industriam adjuvat deus

In adgrediendo negotio quaedam humana ratione providentur, quaedam fortunae commoditas ipsaque res suppeditat. Id est apud Homerum cum alias aliquoties tum hoc, quem modo citavimus, libro :

Τηλέμαχ', ἄλλα μὲν αὐτὸς ἐνὶ φρεσὶ σῆσι νοήσεις,

Ἄλλα δὲ καὶ δαίμων ὑποθήσεται, id est

Haec partim ipse tuo perpendes pectore tecum,

Partim divum aliquis tibi suggeret.

20 **2856. III, IX, 56. Faustus exitus**

Cum significabimus rem, quam instituimus, bene cessuram ceu deo quopiam auspice, quadrabit illud ex *Odyssaeae* B :

Θάρσει, μαῖ', ἐπεὶ οὐ τι ἄνευ θεοῦ ἦδε γε βουλή, id est

Fide, hoc consilium non est sine numine, nutrix.

2857. III, IX, 57. Aetate prudentiores reddimur

Si quando negabimus nobis eadem probari jam natu grandioribus, quae quondam ob aetatis inscitiam adriserunt, sed usu rerum auctam prudentiam, congruet illud ex eodem libro :

Ἐγὼ δ' ἔτι νήπιος ἦα.

Νῦν δ' ὅτε δὴ μέγας εἶμι, καὶ ἄλλων μῦθον ἀκούων

Πυνθάνομαι, καὶ δὴ μοι ἀέξεται ἔνδοθι θυμός, id est

Eram adhuc puer, ast ubi jam sum

10 Grandior, et reddit me aliorum oratio doctum

Ipseque grandescit mi animus.

Dicitur ad procos a Telemacho.

2858. III, IX, 58. Otiosus esto

Si quem jubebimus animo otioso esse, tantum curare cuticulam, negotium aliis curae futurum, accommodabimus illud ex eodem libro :

Μήτε τοι ἄλλο

Ἐν στήθεσσι κακὸν μελέτω ἔργον τε ἔπος τε

Ἀλλὰ μάλ' ἐσθιέμεν καὶ πινέμεν ὡς τὸ πάρος περ, id est

Tute caveto

20 Aut dicti aut facti cruciet tua pectora cura,

Quin tranquillus edasque bibasque ita, ut ante solebas.

2859. III, IX, 59. Haud perficiet

Qui dicet negotium, quod aliquis instituit, haudquaquam perfectum iri, verbis Homericis id dicat licebit :

Τελέει δ' ὁδὸν οὐποτε ταύτην, id est

Verum hancce viam haud perfecerit umquam.

2860. III, IX, 60. Cedendum multitudini

Qui suadebit non esse pugnandum uni cum multis et ubique multitudini morigerandum, adducet illud ex eodem libro :

Ἀλλά κεν αὐτοῦ ἀεικέα πότμον ἐπίσποι,

Ei pleónessei máchoito, id est

Accerset mox ipse sibi crudelia fata,

Si multis pugnare velit.

Iidem proci paulo superius :

10

Ἀργαλέον δὲ

Ἀνδράσι καὶ πλεόνεςσι μαχήσασθαι περὶ δαιτὶ, id est

Cum pluribus ardua res est

Depugnare viris inter convivia solos.

2861. III, IX, 61. Vanae conjecturae

In eos, qui de eventu negotii solent augurari, competit illud ex eodem libro :

Ὅρνιθες δὲ τε πολλοὶ ὑπ' αὐγὰς ἡελίοιο

Φοιτῶσ', οὐδέ τε πάντες ἐναίσιμοι, id est

Ast permulta avium versatur in aethere turba,

Quarum non quaevis portendere idonea fatum.

20

2862. III, IX, 62. Certum prospicio

Qui se negabit temere male secusve de exitu rei cujuspian sentire, sed certis adductum argumentis, et pluribus experimentis observasse, accommodabit illud ex eodem libro :

Οὐ γὰρ ἀπείρητος μαντεύσομαι, ἀλλὰ εὖ εἰδώς, id est

Nam neque inexpertus jam divinavero, verum

Egregie callens.

2863. III, IX, 63. Deus ulciscetur

Cum significabimus nobis in praesentia deesse facultatem depellendi, verum optare, ut superi puniant aliquando, usui fuerit illud ex eodem libro :

Ἐγὼ δὲ θεοὺς ἐπιβώσομαι αἰὲν ἔόντας,
Αἴ κέ ποθι Ζεὺς δῶσι παλίντιτα ἔργα γενέσθαι, id est
Ast equidem immortales imploravero divos,
Si fors Juppiter ipse vices aliquando reponat.

2864. III, IX, 64. In tempore cavenda poena mali

10 Quoties admonebimus, ut multo ante occurratur malo, priusquam oppresserit nos, aut cessandum a peccando, priusquam ingruat divina vindicta, usui fuerit illud ex eodem libro :

Ἀλλὰ πολὺ πρὶν
Φραζώμεσθ' ὥς κεν καταπαύσομεν, id est
Verum nos multo ante modum finemque velimus
Ponere.

Verba vatis minantis procis Ulixis reditum.

2865. III, IX, 65. Domesticum malum

20 Ad significandum privatum ac domesticum malum, quod ad alios nihil attineat, conveniet illud ex eodem libro :

Ἀλλ' ἐμὸν αὐτοῦ χρεῖος, ὃ μοι κακὸν ἔμπεσεν οἴκῳ, id est
Porro malum, nostras quod in aedes incidit, unum
Ad me pertinet.

M. Tullius in actione in Verrem V domesticum ac vernaculum crimen appellat, quod intra parietes admissum nondum pervenit in publicum rumorem.

2866. III, IX, 66. Senum prudentia

In senem plurimarum rerum usu peritum quique multa meminerit superioribus acta saeculis quadraverit illud ex eodem libro :

Παλαιά τε πολλά τε εἶδως, id est

Qui antiquaque multaue norat.

2867. III, IX, 67. Premenda occasio

Qui significabit modis omnibus instandum esse nec omittendam e manibus semel oblatam occasionem, accomodabit illud ex *Odysseae* Δ :

Ἵμεῖς δ' ἄστε μφέως ἐχέμεν μᾶλλον τε πιέζειν, id est

10 Vos premite et vinclis magis arcte stringite captum.

Quod quidem detorquere licebit ad id, cum dicemus impetus animi hoc magis ac magis esse coercendos rationis moderamine, quo magis effervescunt et ad malum sollicitant.

2868. III, IX, 68. Omnibus nervis

Cum innuemus in negotio quopiam omnes expromendas vires, omnes nervos intendendos, conveniet illud ex eodem loco :

Καὶ τότ' ἔπειθ' ὑμῖν μελέτω κάρτος τε βίη τε, id est

Dein vobis curae sunt viresque vigorque.

Adsimili specie Pindarus dixit *Olymp. X* :

20 Τίς δὴ ποταίνιον ἔλαχε στέφανον

Χεῖρεσσι ποσί τε καὶ ἄρμασιν ἀγώνιον ;

id est Quis tandem adsecutus desiderabilem coronam manibus pedibusque et curribus ? Hic locus addendus erat proverbio *Manibus pedibusque*, sed illae paginae jam exierant manus meas. Marcus Tullius libro in *Verrem* quinto : *Attendite, iudices, omnibus enim nervis mihi contendendum est.*

2869. III, IX, 69. Cum principe non pugnandum

Qui significabit arduum principem a privato superari aut difficillimum vincere naturam, usurpabit illud ex eodem libro :

Αργαλέος γάρ τ' ἐστὶ θεὸς βροτῶ ἀνδρὶ δαμῆναι, id est
Ardua res homini mortali vincere numen.

2870. III, IX, 70. Ingens discrimen

Ingens intervallum, veluti si quis sentiat plurimum interesse inter pecuniae studium et sapientiam, hoc versu licebit significare ex eodem libro :

10 Τόσσον ἀνευθ', ὅσσον τε πανημερίη γλαφυρή νηῦς
Ἦνυσεν, ἧ λιγύς οὖρος ἐπιπνεΐησεν ὄπισθεν, id est
Tantum aberat, quantum cursu ratis acta diurno
Conficiat spatii, quam provebat aura secunda.

2871. III, IX, 71. Aperte simpliciterque loqui

Simpliciter et aperte dicturos nos citraque ambages significabimus hoc carmine, quod est in eodem libro :

Οὐκ ἂν ἔγωγε
Ἄλλα παρὲξ εἶποιμι παρακλιδὸν οὐδ' ἀπατήσω, id est
Nec fucis te dissimulans decepero fictis.

2872. III, IX, 72. Rerum omnium vicissitudo

20 Variarum fortunarum vices, et nunc laeta contingunt unicuique, nunc tristitia. Ad eam sententiam applicabitur illud ex eodem libro :

Ἀτὰρ θεὸς ἄλλοτ' ἐπ' ἄλλω / Ζεὺς ἀγαθὸν τε κακὸν τε δίδοι, id est
Nunc huic, nunc Juppiter illi / Nunc laeta immittit, nunc tristitia.

2873. III, IX, 73. Festivus sermo

Ubi quis in convivio sermonem inducit admodum hilarem ac festivum, qui discutiat omnem tristitiam, convenit illud ex eodem libro, quod Homerus finxit de Helena pharmacum immittente in convivarum cyathos, quod omnium anteaactorum induceret oblivionem :

Αὐτικ' ἄρ' εἰς οἶνον βάλε φάρμακον, ἔθεν ἔπινον,

Νηπενθές τ' ἄχολόν τε, κακῶν ἐπίληθον ἀπάντων, id est

In vinum immisit mox pharmacon, unde biberunt,

Luctusque bilisque malique oblivia cuncti.

- 10 Hujus meminit Plinius libro XXV. Nobile, inquit, illud nepenthes oblivionem tristitiae veniamque adferens et ab Helena utique omnibus mortalibus propinandum. Dioscorides libro III refert herbam ἄλυπον, quae inferne sumpta atrae bili medeatur. Unde et nomen inditum videtur, quasi dolore carens, quemadmodum νηπενθές et ἄδιψον, quod luctum ac sitim pellant.

2874. III, IX, 74. Qui nocere potest et idem prodesse

In medicos imperitos, qui non raro venenum pro remedio ministrant, quadrabit illud ex eodem libro, quod usurpavit in Pseudomante Lucianus estque pluribus apud Homerum locis :

Φάρμακα, πολλὰ μὲν ἐσθλὰ μεμιγμένα, πολλὰ δὲ λυγρὰ, id est

- 20 Pharmaca mista, salubria multa, at noxia multa.

Idem quadrabit in hominem et bonis et malis instructum artibus, qui vel juvare possit, si velit, vel laedere.

2875. III, IX, 75. Asseverantius dicere

Audacius quippiam et asseverantius dicturi, quod nobis tamen ita videatur, adducemus illum eodem ex illo versum, quo Helena utitur de Telemacho :

Ψεύσομαι ἢ ἔτυμον ἐρέω, κέλεται δέ με θυμός, id est

Mentiar aut verum dicam, mens attamen ipsa

Imperat, ut dicam.

Idem carmen exstat Iliados K.

2876. III, IX, 76. Arripienda quae offeruntur

Solennis est multisque locis iteratus versiculus hic :

Οἱ ἐπι ὄνειάθ' ἔτοιμα προκείμενα χειῖρας ἴαλλον, id est

Quisque sibi appositis, si quid foret utile, promptas

Admovere manus.

- 10 Quem torquere licebit in tutores, qui rem nacti pupillorum manus injiciunt interque se partiti sibi vindicant. Aut in simile hominum genus invadentium et involantium aliena.

2877. III, IX, 77. Principum favor necessarius

Ubi quis invitis principibus conatur extricare sese e malo quopiam aut lite, a qua non possit explicari nisi adjutus illorum favore, conveniet illud ex eodem libro dictum in Ajacem Oileum :

Φῆ ῥ' ἀέκητι θεῶν φυγέειν μέγα λαῖτμα θαλάσσης, id est

Jactabat ses spatiosi ex aequoris altis

Emersurum undis, invito numine divum.

- 20 **2878. III, IX, 78. Negotium non aptum**

Qui recusat munus aut provinciam sibi parum accommodam aut qui negabit accersere velle sese quempiam ad id muneris, ad quod gerendum idoneus non videatur, usurpabit illud ex eodem libro :

Ἴππους δ' εἰς Ἰθάκην οὐκ ἄξομαι, id est

Caeterum equos Ithacam non duxero.

Verba sunt Telemachi recusantis equos, quos Menelaus offerebat dono, quod Ithacensis insula non esset opportuna alendis equis, quippe petricosa minimeque pascuis apta.

2879. III, IX, 79. Obtestatio veterum meritorum

Cum obtestabimur per memoriam veterum officiorum, conveniet illud ex eodem libro, quamquam et alias apud hunc poetam :

Ἦ βοὸς ἢ οἶος κατὰ μηροῖ' ἔκηα,

Τῶν νῦν μοι μνησαί, id est

Si aut bovis aut ovis incendi tibi pinguia membra,

10 Horum nunc memor esto.

Sunt autem verba Penelopes precantis numen, ut memor sacrificiorum et nidoris, quo saepenumero pastum est, nunc vicissim opituletur.

2880. III, IX, 80. Conviva non conviva

In eum, qui accumbit quidem in convivio, verum spectator dumtaxat eorum, quae apponuntur, nam hoc pacto quidam sordide magnifici convivas suos tractant, quadrabit quod in eodem dictum est de Penelope :

Κεῖτ' ἄρ' ἄσιτος, ἄπαστος ἐδητύος ἠδὲ ποτήτος, id est

Incenatus et impastus potuque ciboque

Accubuit.

20 **2881. III, IX, 81. Undecumque lucrum captant**

In advocatos, in calumniatores, in malos medicos, qui captant undecumque, si quis incidit in casses, quem possint expilare, congruet illud, quod in eodem est libro :

Αἰεὶ γὰρ περὶ νῆσον ἀλώμενοι ἰχθυάσσκον

Γναμπτοῖς ἀγκίστροισι, ἔτειρε δὲ γαστέρα λιμός, id est

Semper enim quaqua patet insula piscibus hamo

Insidiabantur, ventrem famis enecat atra.

2882. III, IX, 82. Ingratitudo vulgi

Qui significabit sibi molestam ingratitude, quod intelligat superiorum officiorum nullam haberi rationem, non inconcinniter usurpaverit illud ex *Odysseae* E, quod idem est et aliis locis :

Μή τις ἔτι πρόφρων ἀγανὸς καὶ ἥπιος ἔστω
Σκηπτοῦχος βασιλεύς, μηδὲ φρεσὶν αἴσιμα εἰδώς,
Ἀλλ' αἰεὶ χαλεπὸς τ' εἶη καὶ αἴσυλα ῥέζοι, id est
Posthac ne placidus sit quisquam neve benignus
10 Nec mitis justique tenax rex sceptriger umquam,
Sed semper ferox esto et semper iniqua patrato.

2883. III, IX, 83. Munerum corruptela

In eum, qui rem auro donisque aggreditur, non infestiviter torseris illud ex eodem libro dictum de Mercurio sumentem caduceum :

Εἶλετο δὲ ῥάβδον, τῇ τ' ἀνδρῶν ὄμματα θέλγει,
Ἵν ἐθέλει, τοὺς δ' αὖτε καὶ ὑπνώοντας ἐγείρει, id est
Corripuit virgam, qua mulcet lumina somno,
Quorumcumque velit, soluit quoque lumina somno.

20 Quadrat enim pulchre in munera, quod de virga Mercuriali dictum est, quibus velut expergefiunt iudices, antea ceu dormitantes, et rursus infesti placantur, ut in causa velut obdormiscant conniveantque. Aristophanes in *Concionatricibus* ait deos quoque capi donis eoque manibus stare supinis :

Ὅταν γὰρ εὐχόμεσθα δίδοναι τὰγαθὰ,
Ἔστηκεν ἐκτείνοντα τὴν χεῖρ' ὑπτίαν,
Οὐχ ὥς τι δώσοντ', ἀλλ' ὅπως τι λήψεται, id est
Nam cum precamur, largiantur ut bona,

Manum supinam porrigentes stant, velut

Nihil daturi, sed recepturi magis.

Interpres admonet statuas deorum olim fere supinis manibus fingi solere. Supinam autem appellat repandam, velut ad excipiendum compositam.

2884. III, IX, 84. Principes inter se noti

Qui dicet mutuum principum aut eruditorum inter ipsos esse notitiam, etiam si diversas longeque dissitas habitent regiones, usurpare poterit illud ex eodem libro :

Οὐ γάρ τ' ἀγνώτες θεοὶ ἀλλήλοισι πέλονται

10 Ἀθάνατοι, οὐδ' εἴ τις ἀπόπριθι δώματα ναίει, id est

Non ignoti inter se sunt dii morte carentes,

Quamquam semoti diversa in sede morentur.

Torqueri poterit et in satrapas istos, qui, tametsi belligerari videntur magnoque rerum tumultu conflictari, tamen ipsi clanculum inter se colludunt, hoc tantum agentes, ut suam uterque plebem exhauriat et imminuta reipublicae auctoritate suam constabulant tyrannidem.

2885. III, IX, 85. Periculum ne temere subeas

20 Nemo longam navigationem suscipit animi causa, sed adactus gravi quapiam necessitate, aut nemo diuturnum gravemque laborem capessit temere. Ad id congruet illud ex eodem libro :

Τίς δ' ἂν ἐκῶν τοσσόνδε διαδράμοι ὕδωρ ; id est

Quis tantum salsi laticis percurreret vitro ?

2886. III, IX, 86. Fatum inevitabile

Quod fatis decretum est, id nemini licet evitare. Ad eam sententiam faciet illud ex eodem libro :

Ἀλλὰ μάλ' οὐπῶς ἐστὶ Διὸς νόον αἰγιόχοιο
Οὔτε παρεξελεθεῖν ἄλλον θεὸν οὐδ' ἀλιῶσαι, id est
At mentem Jovis haud ullis rationibus umquam
Divorum quemquam vitare aut fallere fas est.

2887. III, IX, 87. Fatis adactus

In eum, qui non sponte, sed casu velutique fatis impellentibus in aliquod vitae genus incidit, congruet illud ex eodem libro :

Τὸν δ' ἄρα δεῦρ' ἀνεμός τε φέρων καὶ κῦμα πέλασσε, id est
Ast hunc huc ventusque ferens atque appulit unda.

10 **2888. III, IX, 88. Male conjugati**

In eum, qui conjugio vinctus est cum ea, quam non amet vicissim ex animo, quamvis ob voluptatem uxoriam ametur, non inscite torquebitur illud ex eodem libro :

Ἀλλ' ἦ τοι νύκτας μὲν ἰαύεσκεν μὲν ἀνάγκη
Ἐν σπέσσι γλαφυροῖσι παρ' οὐκ ἐθέλων ἐθελοῦση
Ἕματα δ' ἐν πέτρῃσι καὶ ἠϊόνεσσι καθίζων
Δάκρυσί τε στοναχῇ τε καὶ ἄλγεσι θυμὸν ἐρέχθων, id est
Sed nolens licet ac vi cum illa nocte cubabat
Nolens cum cupiente sub antris conditus atris.

20 Verum perdius in scopulis ac littore sedit,
Excrucians animum lacrymis curis gemituque.

2889. III, IX, 89. Si deus voluerit

De re futura, cujus exitus pendeat a dei favore ; nam etiam vulgo dicunt ominis causa : si deus voluerit, atque ita nos loqui Jacobus apostolus docet. Id Homericō versu licebit explicare, si quando jocabimur apud eruditos :

Αἶ κε θεοί γ' ἐθέλωσι, τοὶ οὐρανὸν εὐρὺν ἔχουσιν, id est

Diis ita si visum fuerit, quos gestat Olympus.

2890. III, IX, 90. Suadeo, quod ipse facturus essem

Cum alteri damus consilium, quo non gravemur ipsi uti in simili causa, conveniet illud Calypsus ex eodem libro :

10 Ἀλλὰ τὰ μὲν νοέω καὶ φράσσομαι, ὅσσ' ἂν ἐμοί περ

Αὐτῇ μηδοίμην, ὅτε με χρεῖᾶ τόσον ἴκοι, id est

Sentio suadeoque tibi, quibus haud graver uti

Ipsa, mihi similis si quando occurreret usus.

2891. III, IX, 91. Malorum assuetudo

Qui malis assuevit ac permulta tulit, commodius fert et aliud, si quod inciderit infortunium. Ad id conveniet illud eodem ex libro sub persona Ulyssis :

Ἦδη γὰρ μάλα πόλλ' ἔπαθον καὶ πολλὰ μόγησα

Κύμασι καὶ πολέμῳ, μετὰ καὶ τότε τοῖσι γενέσθω, id est

Jam tuli et ante mali multum multumque laborum

20 Fluctibus et bellis, age et hoc accesserit illis.

2892. III, IX, 92. Fortuna reddit insolentes

In eum, qui, posteaquam fortuna secundior affulsit, animos item effert et paulo confidentius gerit sese, quadrabit illud ex eodem libro :

Γηθόσυνος δ' οὐρῶ πέτασ' ἰστία δῖος Ὀδυσσεύς, id est

Laetatus ventis pandebat vela secundis.

2893. III, IX, 93. Moderator negotii

Carmen, quod ibidem proxime consequitur, conveniet in eum, qui prudentia et auctoritate sua negotium aliquod moderatur :

Αὐτὰρ ὁ πηδαλίῳ ἰθύνητο τεχνηέντως, id est

Ille ratem clavo scite docteque regebat.

2894. III, IX, 94. Tacite stomachari

In eum, qui secum indignatur, quadrabit illud ex eodem libro :

Ὁ δ' ἐχώσατο κηρόθι μᾶλλον, id est

10 Illi cor magis atque magis succenditur ira.

De Neptuno dictum indigne ferente, quod Ulysses prospere navigaret.

2895. III, IX, 95. Qui conturbat omnia

In eum, qui maximas undique ciet turbas, apte detorquebitur illud ex eodem libro :

Πάσας δ' ὀρόθουνεν ἀέλλας

Παντοίων ἀνέμων, id est

Omnis omnigenum ille procellas

Ventorum ciet.

2896. III, IX, 96. Non abjicit animum

20 De eo, qui ne in afflictissimis quidem rebus spem aut consilium abjicit – quemadmodum apud Maronem Latinus rerumque reliquit habenas – sed de recipiendo se utcumque cogitat, apposite dicetur, quod inibi dictum est de Ulysse :

Ἀλλ' οὐδ' ὥς σχεδίης ἐπελήθετο τειρόμενός περ, id est

At neque sic licet afflictus obliviam cepit
Navigii.

2897. III, IX, 97. Malis mala succedunt

In eum, qui variis exercetur incommoditatibus fortunae, nunc morbo, nunc rapinis, nunc aliis atque aliis malis, conveniet illud ex eodem libro :

Ἄλλοτε μὲν τε νότος βορρῆ προβάλεσκε φέρεσθαι,
Ἄλλοτε δ' αὖτ' εὖρος ζεφύρω εἴξασκε διώκειν, id est
Tradebat notus hunc boreae quandoque vehendum,
Nunc rursus zephyro jactandum tradidit eurus.

- 10 Ausonius in epigrammate eleganter dixit Catenatos labores, quod negotium ex negotio seritur. Cui contrarium est quod ait Pindarus Olymp. VIII : Ἐσθλὰ δ' ἐπ' ἐσθλοῖς ἔργα θέλοι δόμεν. Optat, ut Jupiter velit illi benefacta benefactis cumulare.

2898. III, IX, 98. Hospitis habenda cura

Qui dicet hospitem habendam esse rationem, usurpabit illud ex eodem libro :

Αἰδοῖος τ' ἐστὶ καὶ ἀθάνατοισι θεοῖσι,
Ἄνδρῶν ὅς τις ἴκηται ἀλώμενος ὥσπερ ἐγὼ νῦν, id est
Nam divis reverendus et immortalibus ille est,
Quicumque appulerit multis erroribus actus
Nunc uti ego.

20 **2899. III, IX, 99. Divitiae non semper optimis contingunt**

Qui dicet opes non semper cordatissimis, sed pro fortunae arbitrio nunc huic, nunc illi contingere, citabit illud ex Odysseae Z :

Ζεὺς αὐτὸς νέμει ὄλβον Ὀλύμπιος ἀνθρώποισι,
Ἐσθλοῖς ἠδὲ κακοῖσιν, ὅπως ἐθέλησιν, ἐκάστω, id est
Jupiter emetitur oopes mortalibus ipse,

Sic visum ut fuerit, cuicumque, bonove malove.

Dicuntur a Nausicaa ad Ulysem mendicantem, nec illum ob inopiam habet despectui, quae fortunae sit imputanda, non homini, si is modo fuerit alioqui cordatus.

2900. III, IX, 100. Munus exiguum, sed opportunum

Cum munus indicamus pretio quidem perpusillum, sed tamen accipienti pro tempore gratissimum, veluti si quis panem porrigat de vita periclitanti, citabimus illud ex eodem libro :

Δόσις δ' ὀλίγη τε φίλη τε, id est

10 Exiguum munus, gratum tamen.

Idem carmen exstat in Ξ.

2901. III, X, 1. Quo transgressus etc

Inter philosophos vix alium reperias, qui religiosius instituerit adolescentiam quam Pythagoras, unde et superstitionis non nihil admiscuit, quod rudis aetas, quemadmodum et indocta multitudo, nudis et apertis philosophiae praeceptis regi non queat. Huc nimirum pertinebat carniū interdictus esus, holerum commendatio et quinquennis ἐχεμυθία, postremo symbolorum velut oracula quaedam, prius ediscenda quam intellegerentur. Ab hujus institutis quaedam aemulati videntur qui nunc solo titulo fere monachi sunt. Ac minimum quidem peccant qui ventrem ac
20 linguam habent castigatam, tamen, quoniam vix hominis est cavere, necubi labatur, proximum est, ut a se quisque subinde gestorum rationem exigat et, si quid erratum est, corrigat, si quid cum officio factum, in eo perseveret atque in melius proficiat. Hujus salutiferi praecepti ceu symbolum quoddam tradidit carne (cujus auctoris incertum, nam apud Homerum non reperio), quo delectatus videtur et Plutarchus, nam ne hoc quidem viro quicquam sanctius inter philosophos ethnicos. Carmen autem sic habet :

Πῆ παρέβην ; τί δ' ἔρεξα ; τί μοι δέον οὐκ ἐτελέσθη ; id est

Lapsus ubi ? quid fecit ? aut officii quid omissum est ?

Omnis autem humanae vitae lapsus consistit in tribus : Aut cum secus facimus quam oportet, hoc est plus minusue quam decet ; huic errori respondet illud Πῆ παρέβην ; Aut facimus quod omissum oportuit ; cui respondet illa particula Τί δ' ἔρεξα ; Aut ommittimus quod omissum oportuit ; ad hoc pertinet extrema particula Τί μοι δέον οὐκ ἐτελέσθη ; Qui filium aut uxorem peccantem lenius admonet quam sat est aut asperius objurgat, respiciens merito dicet : Πῆ παρέβην ; Qui filio praecipit parum honesta, dicet : τί δ' ἔρεξα ; Qui peccantem dissimulat, quum expediret admonere, 10 dicet illud Τί μοι δέον οὐκ ἐτελέσθη ; Pythagoras igitur solitus est admonere adolescentes, ut quoties domum ingrederentur, hunc versiculum suo cum animo versarent. Ea cogitatio sollicitos reddebat adolescentes, ut si quid forte deliquissent aut si quid vitii contraxissent ex hominum convictu, id in posterum corrigerent caverentque. Eam sententiam latius ac fusius explicuit quisquis scripsit carmen de viro bono, quod fertur inter appendices operum Vergilianorum :

Non prius in dulcem declinat lumina somnum,

Omnia quam longi reputaverit acta diei :

Quo praetergressus ? Quid gestum in tempore ? Quid non ?

Cur isti facto decus abfuit ? Aut ratio illi ?

20 Haec docuerunt a Christo alieni. Quid oportet facere Christianos ? Utinam saltem sacerdotes ac monachi, cum a prolixis splendidisque conviviis ingrediuntur cubiculum, dicant apud sese :

Πῆ παρέβην ; τί δ' ἔρεξα ; τί μοι δέον οὐκ ἐτελέσθη ;

Deum immortalem, quam multa nobis succurrerent et pudenda et poenitenda ?

2902. III, x, 2. Suo quisque studio gaudet

Qui dicet aliis studiis alios teneri, et unumquemque suo victitare quaestu, proferet illud ex eodem libro :

Οὐ γὰρ Φαιήκεσσι μέλει ἰὸς ἠδὲ φαρέτρη,
Ἄλλ' ἴστοι καὶ ἔρετμὰ νεῶν καὶ νῆες εἴσαι, id est
Nam Phaeacibus haud cordi jacula atque pharetra,
Sed remi, tabulisque ratis compactilis aequis.

Affine illi : Tractant fabrilia fabri. Pindarus in Pythiis hymno decimo : καὶ γὰρ
ἐτέροισιν ἐτέρων ἔρωσ ἔκνιξε φρένας, id est Aliis aliarum rerum amor pupugit
mentem.

2903. III, x, 3. Demittere sese ad aliorum mediocritatem

10 Ubi quis moderatur data opera res suas ad aliorum mediocritatem, veluti si
quis praeceptor tradat auditoribus non quantum ipse docere posset, sed quantum illi
capere possint, conveniet illud ex eodem libro de Nausicaa sic habenis moderante
cursum mularum, ut pedissequae et Ulysses pedibus consequi possent :

Ἡ δὲ μάλ' ἠνιόχευεν ὅπως ἄμ' ἐποίατο πεζοὶ
Ἀμφιπολοί τ' Ὀδυσσεύς τε, νόω δ' ἐπέβαλλεν ἰμάσθλην, id est,
Haec ita lora regens, pedes ut comes iret Ulysses
Tum comiium quoque turba, modo, rationeque certa
Instigat scutica.

2904. III, x, 4. Mihi curae erit hoc negotium

20 Cum admonebimus quempiam, ut omne negotium in nos rejiciat ipse securus,
nobis rem curae futuram, conveniet illud ex Odysseae H :

Ἄλλ' ἴθι σιγῇ τοῖον, ἐγὼ δ' ὁδὸν ἠγεμονεύσω, id est
Quin tacitus procede, viae hujus ego fuero dux.

2905. III, x, 5. Animus praesens

Animi praesentia utilis ubique, propterea quod timiditas vel a conscientia vel ab animi parvitate videatur proficisci. Huic sententiae suffragatur Homericum illud ex eodem libro :

Θαρσαλέος γὰρ ἀνὴρ ἐν πᾶσιν ἀμείνων

Ἔργοισι τελέθει, εἰ καὶ ποθεν ἄλλοθεν ἔλθοι, id est

Omnibus in rebus potior vir fortis et audax,

Sit licet hospes et e longinquis venerit oris.

Ad hunc modum Pallas hortatur Ulysem, ne quid trepidet ingressurus Alcinoi domum. Huic congruit illud, quod alibi dictum est : Fortes fortuna adjuvat. T. Livius libro Ab urbe condita octavo : Sed eventus docuit fortes fortunam adjuvare.

2906. III, x, 6. Locupletum reditus

In locupletes, quibus alius ex alio succedit reditus, accomodabitur illud ex eodem libro de pomariis Alcinoi dictum :

Οὐδὲ θερεὺς ἐπετήσιος, ἀλλὰ μάλ' αἰεὶ

Ζεφυρίη πνείουσα τὰ μὲν φύει, ἄλλα δὲ πέσσει,

Ἵχνη ἐπ' ὄχνη γηράσκει, μῆλον δ' ἐπὶ μήλω,

Αὐτὰρ ἐπὶ σταφυλῇ σταφυλή, σῦκον δ' ἐπὶ σύκῳ, id est

Nec singlos aestas renovatur in annos,

20 Sed flans perpetuo zephyrus spiramine foetus

Hos producit et hos demittit ab arbore mites,

Et pyra adulta pyris succedunt malaque malis,

A fico ficus atque uva senescit ab uva.

2907. III, x, 7. Inevitabile fatum

Quod homini fati decretum est, id eveniet. In hanc sententiam Homerus eodem libro :

Ἐνθάδ' ἔπειτα

Πείσεται, ὅσσα οἱ αἴσα καταχλῶθές τε βαρεῖαι

Γεινομένῳ νήσαντο λίνῳ, ὅτε μιν τέκε μήτηρ, id est

Post illic accidet illi,

Quod fatum parcaeque graves in stamine nerunt

Nascenti tum, cum matris promergeret alvo.

- 10 Quanquam hunc locum de fati oportebit ioco duntaxat adhibere, veluti si quis filium longius aliquo studii causa emandans negaret sibi curae futurum, quid illic agat, sed id deo se fortunaeque committere.

2908. III, x, 8. Aliud cura

Cum negabis esse causam, cur aliquis aut dubitet aut sollicitus sit exempto scrupulo, accommodabitur illud ex eodem libro :

Ἀλκίνο', ἄλλο τί τοι μελέτω φρεσίν, id est,

Alcinoe, cures aliud.

Item Terentius : Atqui jam repperi, aliud cura.

2909. III, x, 9. Molestus interpellator venter

- 20 Venter improbus interpellator, non sinit unquam quemquam oblivisci sui. Id ad egestatem torqueri poterit, quae mortales ad omnia tum facienda tum ferenda solet compellere. Sic autem Ulysses in eodem libro :

Οὐ γάρ τι στυγερῆ ἐπὶ γαστέρι κύντερον ἄλλο

Ἐπλετο, ἢ τ' ἐκέλευσεν ἔο μνήσασθαι ἀνάγκη

Καὶ μάλα τειρόμενον καὶ ἐνὶ φρεσὶ πένθος ἔχοντα, id est

Non est improbior res altera ventre molesto,
Quippe vel invitum meminisse sui iubet, et si
Valde animo crucieris et angat pectora maeror.

2910. III, x, 10. Vulgus suspicax

Suspiciosum vulgus, et pleraque malam in partem interpretatur. Homerus in eodem libro :

Δύσζηλοι γάρ τ' εἰμὲν ἐπὶ χθονὶ φύλ' ἀνθρώπων, id est
Quippe homines plerique sumus male suspiciosi.

2911. III, x, 11. Nemo cogendus officii causa

10 Nullus hospes retinendus adversum animi sententiam et invitus. Nemo cogendus, ut cujusquam utatur beneficio, si nolit. Ad hanc sententiam accommodabitur illud ex eodem libro :

Εἴ κ' ἐθέλων τε μένοις, ἀέκοντα δέ σ' οὔ τις ἐρύξει, id est
Si maneas sponte, invitum nemo retinebit.

Dicitur ad Ulysem ab Alcinoο Phaeacum tyranno.

2912. III, x, 12. Malum bono pensatum

Quoties natura dotem aliquam egregiam largitur, eandem aliquo vitio pensat, aut cum quis beneficium suum aliquo vitiat maleficio, quad rabit illud ex *Odyssaeae* Θ de Demodoco musico dictum :

20 Τὸν περὶ Μοῦσ' ἐφίλησε, δίδου δ' ἀγαθόν τε κακόν τε·
Ὀφθαλμῶν γὰρ ἄμερσε, δίδου δ' ἠδειαν ἀοιδήν, id est
Hunc alios ultra dilexit Musa deditque
Atque boni atque mali quiddam. Nam lumina ademit,
At dedit emulcere suavi pectora cantu.

2913. III, x, 13. Omni certaminis genere

Cum innuemus omni certaminis genere congressum esse, veluti si quis dicat in omni disciplina disputatum acriter, conveniet illud ex eodem libro :

Πύξ τε παλαιμοσύνη τε καὶ ἄλμασιν ἠδὲ πόδεσσιν, id est

Et pugnis pedibusque et saltibus atque palaestra.

Item ubi quis ostendit se nullum detractare certamen, sed ad quodvis ingenii experimentum paratum esse, conveniet illud ex eodem libro :

Δεῦρ' ἄγε πειρηθήτω, ἐπεὶ μ' ἐχολώσατε λίην,

Ἴη πύξ ἠὲ πάλη ἢ καὶ ποσίν, οὗ τι μεγαίρω, id est

10 Huc age, quandoquidem graviter mihi concita mens est,

Qui volet, experiatur, pugnis sivo palaestra,

Sive pedum cursu malit, nihil ipse recuso.

2914. III, x, 14. Longe vicit

Qui sentiet aliquem ita praecellere, ut periculum non sit, ne quis illi praecripiat palmam, conveniet illud ex eodem libro :

Σὺ δὲ θάρσει, τόνδε γ' ἄεθλον

Οὗ τις Φαιήκων τῶνδ' εἴξεται οὐδ' ὑπερήσει, id est

At tu fide animo, quando hoc certamine nullus

Phaeacum te nec aequabit nec superabit.

20 **2915. III, x, 15. Antiquis debetur veneratio**

Cum summis et invictis vel cum antiquis non est certandum, qui velut extra aleam hominum positi videntur, sed his ultro cedendum : veluti si quis neget sese cum M. Tullio de eloquentia velle conflictari, cum mediocribus non recusare, usurpabit quod eodem in loco dicitur ab Ulysse :

Ἄνδράσι δὲ προτέροισιν ἐριζέμεν οὐκ ἐθελήσω

Οὐθ' Ἡρακλῆϊ οὐτ' Εὐρύτῳ Οἰχάλῃϊ, id est
Cum maioribus haud subeam certamina, vel cum
Herculea virtute vel Euryto Oechaliensi.

2916. III, x, 16. Flagitiorum turpis exitus

Cum res perperam instituta male cedit, conveniet illud ex eodem libro :

Οὐκ ἀρετᾶ κακὰ ἔργα, id est

Haud bene succedunt facta improba.

Dictum est de Martis adulterio deprehenso.

2917. III, x, 17. Fidus amicus

10 Fidus amicus non est posthabendus germano. Homerus in eodem libro :

Ἦ τίς που καὶ ἑταῖρος ἀνὴρ κεχαρισμένα εἰδώς,

Ἐσθλός, ἐπεὶ οὐ μὲν τι κασιγνήτοιο χερσίων, id est

Si quis forsan amicus sit gratusque bonusque,

Quandoquidem is non inferior vel fratre putandus.

2918. III, x, 18. Patria sua cuique jucundissima

Unicuique sua patria jucundissima, quaecumque contigit. Homerus
Odysseae I :

Ὡς οὐδὲν γλύκιον ἦς πατρίδος οὐδὲ τοκίων

Γίγνεται, id est

20 Ut nihil est patria propriisue parentibus ulli

Dulcius.

2919. III, x, 19. Fuga tutior

Qui dicet tutius esse fuga vincere libidinem quam contra pugnando, poterit accommodare, quod de Charybde dictum est Odysseae M :

Οὐδέ τις ἔστ' ἀλκή, φυγέειν κάρτιστον ἀπ' αὐτῆς, id est

Non est ulla medela, procul fugere optimum ab illa.

2920. III, x, 20. Alia committenda, alia celanda

Non temere quidvis apud quemvis effutiendum, ac ne familiaribus arcana omnia proferenda sunt, verum alia communicare convenit cum amicis, aut uxoribus, alia celare. Ad hanc sententiam quadrat illud ex Odysseae Λ.

10 Ἀλλὰ τὸ μὲν φάσθαι, τὸ δέ γ' αὖ κεκρυμμένον εἶναι, id est

Dicendum est aliud, contra est aliud reticendum.

2921. III, x, 21. Foemina nihil pestilentius

Nihil foemina pestilentius. Hanc sententiam eodem in libro sic effert Homerus :

Ὡς οὐκ αἰνότερον καὶ κύντερον ἄλλο γυναικός, id est

Usque adeo nihil improbius muliereque peius.

Frequenter apud antiquos poetas male audit mulierum genus. Quae quidem et hodiernis temporibus strenue dant operam, ne poetae plane vaniloqui fuisse videantur.

20 **2922. III, x, 22. Effoeta senecta**

Quod in Odyssea Λ dictum est de mortuis, id ad hominem ob longaevitatem jam defectum viribus accomodatre licebit, aut in eum, qui conternetur animo :

Οὐ γὰρ ἔτι σάρκας τε καὶ ὀστέα ἔχουσιν, id est

Nam jam non nervis carnes atque ossa cohaerent.

2923. III, x, 23. Aegre, sed tamen contigit

In eos, qui aegre quidem, sed tamen asse quantur, quod optant, quadrabit illud ex eodem libro :

Ἀλλ' ἔτι μὲν γε καὶ ὧς κακὰ περ πάσχοντες ἴκοισθε, id est

Pervenietis adhuc, quanquam mala plurima passi.

Dicuntur ad Ulysses a Tiresia.

2924. III, x, 24. Cum amico non certandum aemulatione

Cum amico et benemerito non est suscipiendum certamen, ne quid obscuretur amicitia propter aemulationem, hujusmodi comitem contentionum. Id innuit

10 Homerus in *Odysseae* Θ, cum Ulysses excipit Laodamantem, quod hospes esset :

Τίς ἂν φιλέοντι μάχοιτο; id est

Quis namque benigno cum hospite pugnet ?

Locum etiam habuerit, ubi dicemus hospitis esse munus cedere iis, apud quos diversatur, etiamsi possit vincere. Nam inibi statim subnectitur hujusmodi sententia :

Ἄφρων γὰρ κεῖνός γε καὶ οὔτιδανὸς πέλει ἀνήρ,

Ὅστις ξεινοδόκῳ ἔριδα προφέρηται ἀέθλω, id est

Vir siquidem vecors est ille nec unius assis,

Quisquis ad eventum certaminis evocat illum,

Quem penes hospitio fruitur tectoque juvatur.

20 **2925. III, x, 25. Rejicientis culpam**

Adversus eum, qui mali sui causam alio rejicit, ita ut vulgo factitant, apposite torquebitur illud ex *Odysseae* Λ dictum ab Elpenoris umbra, qui temulentus perierat apud Circe :

Ἄσέ με δαίμονος αἴσα κακὴ καὶ ἀθέσφατος οἶνος, id est

Mala facta deum nocuerunt visque Lyaei.

Sic alibi Agamemnon dissidii causam in Aten retorquet.

2926. III, x, 26. Voluptas foeda

In voluptatem inhonestam aut scortum ad perniciem juvenum omnibus instructum artibus quadrabit illud es *Odyssea K* dictum de Circe :

Ἦ κεν ἅπαντας

Ἦ σῦς ἢ ἐ λύκους ποιήσεται ἢ ἐ λέοντας, id est

Siquidem omneis

Fecerit illa suesue luposve leones.

2927. III, x, 27. Aspera vita, sed salubris

10 In vitae rationem, duriusculam quidem, sed tamen ad rectam morum institutionem idoneam, conveniet illud *Odysseae I* dictum de Ithaca :

Τραχεῖ, ἀλλ' ἀγαθὴ κουροτρόφος, id est

Aspera, sed juvenum nutrix bona.

2928. III, x, 28. Consiliis simul et facto valens

In hominem consilio pariter ac viribus excellentem, conveniet illud *Odysseae E* :

Οἷος ἐκεῖνος ἔην βουλευέμεν ἢ δὲ μάχεσθαι, id est

Is cujusmodi erat seu pugna consiliove.

2929. III, x, 29. Non possum non dicere

20 Ubi quis negat se reticere posse quod habet in animo, festiviter acomodabit illud ex eodem libro :

Εὐξάμενός τι ἔπος ἐρέω, οἶνος γὰρ ἀνώγει

Ἦλιος, id est

Dicam equidem quiddam jactantius, urget enim me

Vinum amens.

Eodem in loco, quantum possit vinum, eleganter ostendit Ulysses. Ita enim consequitur :

Ὅς τ' ἐφέηκε πολύφρονά περ μάλ' ἀεῖσαι

Καί θ' ἀπαλὸν γελάσαι καὶ τ' ὀρχήσασθαι ἀνῆκεν,

Καί τι ἔπος προέηκεν, ὃ πέρ τ' ἄρρητον ἄμεινον, id est

Vinum quantumcunque gravem atque prudentem

Incitat ad cantum ac tenerum ridere chorosque

10 Ducere compellit, nonnumquam quod tacuisse

Praestiterat reserato effutit pectore dictum.

2930. III, x, 30. Perplexus

Qui se dicet in maximis versari periculis nec ullum affulgere subsidium, usurpabit illud ex eodem libro :

Οὐδέ τις ἄλλη

Φαίνεται γαίῳ, ἀλλ' οὐρανὸς ἠδὲ θάλασσα, id est

Nec ulla apparuit ultra

Tellus, sed nobis coelum undique et undique pontus.

Idem habetur in M.

20 **2931. III, x, 31. Abhorrentis ac detestantis**

Cum dicemus nos vehementer a vitio quopiam abhorrere, illud ex libro eodem usurpare licebit :

Ἐχθρὸς γάρ μοι κεῖνος ὁμοῦ Ἀἴδαο πύλῃσι, id est

Is mihi juxta invisus ut atri limina Ditis.

Idem carmen extat in Iliados I sub persona Achillis. Hic ab Ulysse dicitur.

2932. III, x, 32. Sui dissimilis

In sui dissimilem quadrabit illud ex *Odyssaeae* N, quod de Pallade dixit Ulysses :

Σὲ γὰρ αὐτὴν πάντα εἴσκεις, id est

Nunc alio, nunc rursus alio fis obvia vultu.

Idem mire quadrabit in sapientiam, quae variis involucris obtegatur apud priscos et alia atque alia specie proponitur, praesertim in divinis litteris, quae tota ferme constat allegoriis.

2933. III, x, 33. Nihil ad rem

10 In eum, qui dixerit absurde quippiam et alienum a re proposita, quadrabit illud ex eodem libro, quanquam idem aliis aliquot repetitur locis :

Νῆπιός εἰς, ὧ ξεῖν', ἢ τηλόθεν εἰλήλουθας, id est

Hospes, stultus es aut longinquis advena ab oris

Nuper ades.

2934. III, x, 34. Quod adest, boni consule

Qui admonebit oportere boni consulere, quicquid a fortuna conceditur, usurpabit illud ex *Odyssaeae* Ξ :

Ἔσθιε, δαιμόνιε ξείνων, καὶ τέρπεο τοῖσδε,

Οἷα πάρεσσι· θεός δὲ τὸ μὲν δώσει, τὸ δ' ἐάσει,

20 Ὅτι κεν ᾧ θυμῷ ἐθέλει· δύναται γὰρ ἅπαντα, id est

Hospes, sume cibum, et quorum data copia, laetum his

Pasce animum ; nam sors dabit haec, rursus illa negabit,

Utrumque est animo lubitum, valet omnia quippe.

His verbis Eumaeus subulcus Ulysses invitavit, ut cibos viles et rusticanos qualescumque essent, boni consuleret. Transferetur ad omnem hominis vitam,

quoties admonebimus, ut, quemcumque statum sors dederit, in eo laete tranquilleque vivamus. Apud Athenaeum libro decimo refertur hic senarius :

Ἐπὶ τοῖς παροῦσι τὸν βίον διάπλεκε, id est

Quae praesto sunt, in hisce vitam nectito.

Isocrates in oratione de pace στέργειν τοῖς παροῦσιν ait plerisque hominibus esse difficilimum, et hinc est, quod bellum malunt quam pacem.

2935. III, x, 35. Officium ne collocaris in invitum

Instar iniuriae fuerit, si quis officium collocet in invitum. In eam sententiam Homerus Odysseae O :

- 10 Ἴσόν τοι κακὸν ἐσθ', ὅς τ' οὐκ ἐθέλοντα νέεσθαι
Ξεῖνον ἐποτρύνῃ καὶ ὃς ἐσσύμενον κατερύκη
Χρὴ ξεῖνον παρεόντα φιλεῖν, ἐθέλοντα δὲ πέμπειν, id est
Juxta peccat uterque, vel is cui extruditur hospes
Invitus vel qui remoratur abire volentem.
Hospes donec adesse volet, tractare benigne
Convenit, emittendus ubi discedere quaeret.

2936. III, x, 36. Bona spes ostensa

Cum bona quaepiam spes affulget alicunde perficiendi quia proposuimus, conveniet illud ex eodem libro :

- 20 Ὡς ἄρα οἱ εἰπόντι ἐπέπτατο δεξιὸς ὄρνις, id est
Sic fato felix a dextris advolat ales.

2937. III, x, 37. Arrogantia non ferenda

In eos, qui intoleranda sunt arrogantia, non inscite torquebitur illud ex eodem lib. ab Eumaeo dictum in procos :

Τῶν ὕβρις τε βίη τε σιδήρεον οὐρανὸν ἤκει, id est

Horum visque animusque ferox, contingit Olympum.

Idem in P dicitur Ulysse ad Eumaeum.

2938. III, x, 38. Domus optima

Infelicissimum incertis vagari sedibus, quemadmodum faciunt semper ἀνέστιοι peregreque viventes. Huic adstipulatur eodem libro :

Πλαγκτοσύνες δ' οὐκ ἔστι κακώτερον ἄλλο βροτοῖσιν, id est

Nil miserabilius, quam incerta sede vagari.

Transferri poterit ad eos, qui circumaguntur, quibus libet opinionibus aut qui subinde mutant amicos aut institutum vitae.

10 **2939. III, x, 39. Non omnibus contingit**

Non cuivis fit potestas cum regibus colloquendi, aut non omnibus contingit divinarum litterarum penetrare mysteria. Ad hunc sensum non invenuste deflectetur illud ex Odysseae Π :

Οὐ γάρ πω πάντεσσι θεοὶ φαίνονται ἐναργεῖς, id est

Haud cuivis manifesta videntur numina divum.

2940. III, x, 40. Auctoritas divinitus

Divinitus contingit, ut idem homo nunc magni fiat, nunc despiciatur. Ad id facit illud ex eodem libro :

Ῥηϊδίον δὲ θεοῖσι, τοὶ οὐρανὸν εὐρὺν ἔχουσιν,

20 Ἡμὲν κυδῆναι θνητὸν βροτὸν ἠδὲ κακῶσαι, id est

Est proclive deis, amplius quos claudit Olympus,

Reddere vel despectum hominem aut adjungere honorem.

2941. III, x, 41. Tollenda mali occasio

Qui suadebit, ut mali submoveatur occasio, non absurde citabit illud ex eodem libro :

Αὐτὸς γὰρ ἐφέλκεται ἄνδρα σίδηρος, id est

Quippe viros ferrum illicit ipsum.

Ita divitiae proliciunt ad luxum, consuetudo puellarum ad amorem.

2942. III, x, 42. Ubi cognitum est quod erat occultum

Ubi res, quae magno studio celebratur, fuerit aliquo pacto deprehensa, quadrabit illud ex eodem libro :

10 Ἦ τις σφιν τόδ' ἔειπε θεῶν, ἢ εἴσιδον αὐτοί, id est

Sive illis deus aliquis deprodidit index,

Sive ipsi videre.

2943. III, x, 43. Abstinenta vis a regibus

Qui dicet haud temere manum immittendam in reges, potentes aut viros deo dicatos, adducet illud ex eodem libro :

Δεινὸν δὲ γένος βασιλήϊόν ἐστιν

Κτείνειν, id est

Res dira, ac plena pericli est

Regale occidisse genus.

20 **2944. III, x, 44. Domesticum dissidium**

Ad detestandam seditionem domesticam et mutuum contubernaliū inter ipsos discordiam insidiasque conveniet illud ex eodem libro :

Οὐκ ὅσιν κακὰ ῥάπτειν ἀλλήλοισιν, id est

Impia res moliri inter sese mala.

2945. III, x, 45. Qui eget, in turba versetur

Etiam hodiernis temporibus vulgo jactatur fabula de caeco mendico, qui iubebat ministro, ut eo se duceret, ubi maxima esset hominum procella, addens sententiam populari ioco celebrem, ibi quaestum esse, ubi sit hominum frequentia.

Homerus item Odysseae P :

Πτωχῷ βέλτιόν ἐστι κατὰ πόλιν ἢ ἐ κατ' ἀργούς

Δαῖτα πτωχεύειν, id est

Mendico praestat populosa per oppida cenam.

Mendicare suam quam ruri.

10

2946. III, x, 46. Officium humilium

Cum quis recusat munus tamquam humilium parumque sese dignum, applicabit illud ex eodem Odysseae P :

Οὐ γὰρ ἐπὶ σταθμοῖσι μένειν ἔτι τηλικός εἰμί, id est

Nam ut maneam in stabulis jam non mea postulat aetas.

Verba sunt Ulyssis ad subulcum.

2947. III, x, 47. Vitandae potentum offensae

Qui dicet formidandos divitum et principum offensas, propterea quod quantumlibet leviter offensi graviter indignantur, et, ut ait Plautus, plumbeas iras gerunt, accommodabit illud ex eodem libro :

20

Χαλεπαὶ δὲ τ' ἀνάκτων εἰσὶν ὁμοκλαί, id est

Sunt formidandae regum offensaeque minaeque.

2948. III, x, 48. Princeps indiligens

Indiligens poedagogus corrumpit puerum, malus praeceptor vitiat discipulum, rex improbus populum item corrumpit. Ad hanc sententiam facit illud ex eodem libro :

Ἀὐτὰρ μῆλα κακοὶ φθείρουσι νομῆες, id est

At corrumpit oveis pastor malus.

Dicuntur ab Eumaeo subulco ad caprarium.

2949. III, x, 49. Assuevit malis

In eum, qui ferendis contumeleis assueverit, congruet illud ex eodem libro :

10 Οὐ γάρ τι πληγέων ἀδαήμων οὐδὲ βολάων, d est

Jam minime plagas tolerare rudis neque jactus.

2950. III, x, 50. De alieno liberalis

De alieno facile largimur, de nostris non item. Hanc sententiam protulit Antinous in eodem libro :

Ἐπεὶ οὐ τις ἐπίσχεσις οὐδ' ἐλεητὺς

Ἀλλοτρίων χαρίσασθαι, id est

Nam res largiri alienas

Haud res ulla vetat, neque enim piget.

20 Seneca Epistolarum libro II epistola XVI : Non est quod mireris animum meum, adhuc de alieno liberalis sum. Ita Mitio in Adelphis Aeschino dicenti : Fac, promisi ego illis : Respondet : Promisisti autem ? De te largitor, puer.

2951. III, x, 51. Pauper sed ingeniosus

In hominem tenui cultu, sed egregio tamen corpore, quadrabit illud ex Odysseae Σ :

Οἷην ἐν ῥακέων ὁ γέρον ἐπιγουνίδα φαίνει, id est

Quos profert senior pannis e vilibus armos.

Dictum est de Ulysse certaturo cum Iro. Lucianus in Hercule Gallico, torquet ad senem ingenio facundiaque praecellentem.

2952. III, x, 52. Jactantiae comes invidia

Qui monebit, ne quis insolentius jactet vel fortunae munera vel naturae dotes, ne quando Nemesis exaudiat auferatque, non intempestiviter usurpabit illud ex eod libro :

Ἀλλ' ὁ γε σιγῇ δῶραν θεῶν ἔχοι, ὅττι διδοῖεν, id est

10 Possideat tacitus, si qua adsunt munera divum.

2953. III, x, 53. Verbotenus amicus

In eum, qui simulat oratione benevolentiam, caeterum longe diversa patans in animo, quadrabit illud ex eodem libro :

Θέλγε δὲ θυμὸν

Μελιχίοις ἐπέεσσι, νόος δὲ οἱ ἄλλα μενοίνα, id est

Animum praemollibus isti

Lenibat dictis, at mens diversae parabat.

2954. III, x, 54. Nihil recusandum quod donatur

20 Si quando dices nullum esse recusandum munus, quodcumque offertur, aut arripiendum esse, quoties obtigetit alicujus occasio commoditatis, conveniet illud ex eodem libro :

Οὐ γὰρ καλὸν ἀνήνασθαι δόσιν ἐστίν, id est

Donum rejicere haud quaquam decet.

2955. III, x, 55. Adminicula vitae

Omnia, quae ad vitae pertinent commoditatem, non ineleganter indicare
licebit hoc carmine ex *Odysseae T* :

Οἷσιν τ' εὖ ζῶουσι καὶ ἀφνειοὶ καλέονται, id est

E quibus et vivunt recte ditesque vocantur.

2956. III, x, 56. Qui per se sufficit

Qui negabit sibi opus esse opera aliena, se satis idoneum ad rem peragendam,
conveniet illud ex *Odysseae Υ* :

Εἰσί μοι ὀφθαλμοὶ τε καὶ οὐᾶτα καὶ πόδες ἄμφω,

10 Καὶ νόος ἐν στήθεσσι τετυγμένος οὐδὲν ἀεικῆς, id est

Sunt oculi mihi, sunt aures, geminique pedes sunt,

Insita pectoribus mens est neque stulta nec excors.

2957. III, x, 57. Novit mala et bona

In eum, qui per aetatem usumque rerum jam delectum habere potest
fugiendorum atque expetendorum, congruet illud ex eodem libro :

Δὴ γὰρ νοέω καὶ οἶδα ἕκαστα

Ἔσθλά τε καὶ τὰ χέρεια, id est

Jamdudum siquidem novique et sentio cuncta

Quae bona, quaeque mala.

20 Hac figura vel hodie nihil vulgatius.

2958. III, x, 58. Neque enim ignari sumus

Ubi quis ad tolerantiam praesentium incommodorum animat sese
praeteritorum malorum recordatione, non infestiviter usurpabit illud ex eodem
libro :

Τέτλαθι δή, κραδίη, καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔτλης, id est
Obdures, anime, et quondam graviora tulisti.

Id aemulans Vergilius :

O passi graviora, dabit deus his quoque finem.
Durate, et vosmet rebus servate secundis.

Consimiliter Horatius in Odis :

O fortes maioraque passi
Mecum saepe viri.

2959. III, x, 59. Danda venia lapsio

10 Qui dicet aliquando dandam veniam, si quid erratum sit per incuriam, neque enim hominis esse, ut semper exactam praestet diligentiam, usurpabit illud ex *Odyssaeae* T :

Ἄλλ' οὐ γάρ πως ἔστιν ἀϋπνοῦς ἔμμεναι αἰὲν
Ἀνθρώπους, id est
Haud quaquam fieri potis est, ut pervigil usque
Mortalis duret.

2960. III, x, 60. Non quidvis continget quod optaris

Qui negabit omnia contingere homini quae sperarit, animoque conceperit, accommodabit illud ex eodem libro :

20 Ἥ τοι μὲν ὄνειροι ἀμήχανοι ἀκριτόμυτοι
Γίγνοντ', οὐδέ τε πάντα τελείται ἀνθρώποισι, id est
Frivola scilicet existunt et inania quaedam
Somnia, nec quodcumque vides, sic evenit omne.

Atque hoc in loco subjungit pulcherrimum illud de duobus somniorum portis figmentum, quod in sexto Vergilius retulit.

2961. III, x, 61. Gaudium dolori junctum

Cum pariter accidit, quod et gaudeamus et doleamus, quod genus, si cui parentes opulenti vita decesserint, partim excruciatum morte suorum, partim gaudet hereditatis obventu atque accessione libertatis, conveniet illud ex eodem libro :

Τὴν δ' ἅμα χάριμα καὶ ἄλγος ἔλε φρένα, id est

Laetitia huic moerorque simul praecordia coepit.

2962. III, x, 62. Mala senium accelerant

Qui dicet senectam non esse metiendam annis, propterea quod ii, qui se multis laboribus curisque discruciant, ante diem consenescent, usurpabit illud ex eodem

10 libro :

Αἰψα γὰρ ἐν κακότητι βροτοὶ καταγηράσκουσι, id est

Quippe repente homines curisque malisque senescunt.

2963. III, x, 63. Vita mortalium brevis

Qui monebit dandam operam, ut apud posteros honestae vitae memoriam relinquamus, quae perpetuo vivat, nam hanc vitam angustis circumscriptam esse terminis, accommodabit illud ex eodem libro :

Ἄνθρωποι δὲ μινυθᾶδιοι τελέθουσι, id est

Ast hominis brevibus spatiis constringitur aevum.

2964. III, x, 64. Verisimiliter mentiens

20 In eum, qui falsum perinde quasi verum sit narret, quadrabit illud ex eodem libro :

Ἵσκει ψεύδεα πολλὰ λέγων ἐτύμοισιν ὅμοια, id est

Plurima narrabat figmenta simillima veris.

Dictum de Ulysse. Notatur et apud Platonem, quod Homerus Ulyssem induxerit mendacem, Achillem contra veracem.

2965. III, x, 65. Sibi malum repperit

In eum, qui suo laeditur invento, quadrabit illud ex Odysseae Φ :

Οἱ τ' αὐτῶ πρώτῳ κακὸν ἔυρετο οἰνοβαρείων, id est

Qui sibi perniciem vel primum repperit ipse

Vino victus.

Dictum est de Eurytione, qui primus invenit usum vini, peremptus a Lapithis.

2966. III, x, 66. Qui continet arcanum

10 In eum, qui caelat arcanum sibi commissum neque cuiquam effutit, quadrabit illud in Odysseae Φ :

Τῆ δ' ἄπτερος ἔπλετο μῦθος, id est

Huic pennis dicta carebant.

Hoc est : Haud longius avolabant.

2967. III, x, 67. Rem novam aggredior

Si quando significabis te rem arduam ac novam moliturum et aliis adhuc intentatam, accomodabis illud ex Odysseae X :

Νῦν αὖτε σκοπὸν ἄλλον, ὃν οὐπω τις βάλεν ἀνήρ,

Εἴσομαι, αἶ κε τύχοιμι, id est

20 Nunc alium tentabo scopum, si attingere possim,

Quem nondum quisquam tetigit.

Verba sunt Ulyssis jam parantis occidere procos.

2968. III, x, 68. Benefactorum memoria

Ubi quid boni contigit alicui propter veterum benefactorum memoriam, quadrabit illud ex eodem libro :

Ὡς κακοεργίης εὐεργεσίη μεγ' ἀμείνων, id est

Officio fungi multo ac delinquere praestat.

2969. III, x, 69. Mortuis non conviciandum

Victo non insultandum nec in mortuum ultra congerenda convicia, quanquam jure sit occisus. Huic suffragatur Homerus in eodem libro :

Οὐκ ὀσίη κταμένοισιν ἐπ' ἀνδράσιν εὐχετάασθαι, id est

10 Haud fas est super occisis jactare te ipsum.

Ulysses ita, de procis exstinctis.

2970. III, x, 70. Focus luculent in aedibus

Primum domus ornamentum est, ut luceat focus ; proinde qui in aedes immigrant novas aut in diversorium ingrediuntur, ante omnia jubent ignem incendi.

Quod ex Homeri χ sumptum videtur, apud quem Ulysses :

Πῦρ νῦν μοι πρότιστον ἐνὶ μεγάροισι γενέσθω, id est

Nunc ante omnia mi luceat in aedibus ignis.

Item illud celebratum :

Αἰθομένου δὲ πυρὸς γεραρότερος οἶκος ιδέσθαι, id est

20 Silicet accenso domus est ornatior igni.

Quo quidem versiculo videtur impendio delectatus Plutarchus, adeo subinde usurpat et in varios detorquet usus : in commentario De virtute et vitio refert ad opes, potentiam, gloriam, quae tum fiunt jucundiora, si adsit animus a molestia liber ; rursum in libello, quem Amatorium inscripsit, detorquet ad amantis animum longe splendidiorum, si calor amoris eum inflammavit.

2971. III, x, 71. Qui jure perierunt

In eos, qui suo merito pereunt, conveniet illud ex eodem libro :

Τούσδε δὲ μοῖρ' ἐδάμασσε θεῶν καὶ σχέτλια ἔργα, id est

Hos fatum et malefacta neci exitioque dederunt.

Dictum de procis.

2972. III, x, 72. Inexorabilis

In durum et inexorabilem competet illud ex *Odysseae* Ψ :

Σοὶ δ' αἰεὶ κραδίη στερεωτέρη ἐστὶ λίθοιο, id est

At tibi perpetuo cor saxo durius omni est.

10 Ita Telamachus ad matrem.

2973. III, x, 73. Recipere animum

Ubi quis re subitaria consternatus postea recipit sese, conveniet illud ex *Odysseae* Ω :

Αὐτὰρ ἐπεὶ ῥ' ἄμπνυτο καὶ ἐς φρένα θυμὸς ἀγέροθη, id est

Ut respiravit rediitque in pectora sensus.

2974. III, x, 74. Senum prudentia

De senibus quidem, attamen ob rerum peritiam non inidoneis ad negotium aliquod conficiendum, apte dicitur illud ex eodem libro :

Καὶ πολιοὶ περ' ἐόντες ἀναγκαῖοι πολεμισταί, id est

20 Aetas cana quidem, sed non inidonea bello.

2975. III, x, 75. Imperator bonus, et idem robustus miles

Refert Plutarchus in commentario de fortuna Alexandri, si modo is liber illius est : Cum in convivio propositum esset, quinam inter versus Homericos maxime

probandus videretur, aliis alios praeferentibus Alexander huic carmini palmam tribuit, quod exstat Iliados Γ :

Ἀμφότερον, βασιλεύς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής, id est

Dux bonus ac miles praepollens viribus idem.

Nam hoc et Agamemnonis laudem expressit et Alexandri virtutem est vaticinatus. Quamquam nostra quidem sententia non magnum habet momentum in principe corporis robur, plurimum autem consilium et prudentia. Proinde graviter Timotheus, cum rhetores Charetem quendam efferrent laudibus, juvenem corporis viribus insignem censerentque ejusmodi belli ducem Atheniensibus esse quaerendum :

10 Haudquaquam, inquit, nam istiusmodi quidem optarim, qui culcitrans et stragulas sit exercitui deportaturus ; at ducem velim, qui a fronte pariter atque a tergo sit oculatus et quem a perpendendo quid utile factu sit, nulla impediat animi perturbatio.

2976. III, x, 76. Capram caelestem orientem conspexerunt

Αἶγα τὴν οὐρανίαν ἐπιτέλλουσαν ἐθεάσαντο, id est Capram caelestem exorientem aspexerunt. Hoc dici solitum in eos, quibus omnia feliciter eque animi sententia succederent : propterea quod antiquitus opinione vulgi comprobatum est, qui capram illam Iovis altricem et ob id in siderum relatam numerum conspexissent, quidquid votis conciperent, ejus compotes futuros. Qua de re latius dictum est in adagio Ἀμαλθείας κέρας. Hoc autem exstat in Plutarchi collectaneis. Idem in libello

20 De poetis audiendis : Εὐδαίμων πολύαγρος οὐράνιον αἶγα πλουτοφόρον τρέφων, id est, Felix multorum agrorum possessor, caelestem capram opum largitricem alens. Quamquam apud Athenaeum libro nono Antiphanes, opinor commemorat capram caelestem inter animantia apta mensis : Τράγος ὑλιβάτας αἰξ οὐρανία, κριὸς τομίας, id est Hircus silvester, capra caelestis, aries castratus.

2977. III, x, 77. Capra ad festum

Αἰξ εἰς τὴν ἑορτήν, id est Capra ad festum. Dici solitum, ubi quis in tempore ad negotium aliquod accederet, aut ubi quis commode in suam perniciem offert sese. Nam in festis maxime Bacchi, capram immolabant. Refertur in iisdem commentariolis.

2978. III, x, 78. Mox sciemus melius vate

Τάχ' εἰσόμεσθα μάντεων ὑπέρτερον, id est

Mox melius ipso vate rem cognorimus.

Ad eum modum dicebant, qui rem non coniecturis divinabant, sed experimento
10 deprehendere tentarent. Nihil enim experimento certius. In iisdem extat Plutarchi collectaneis. Sumptum autem ex Sophoclis Antigona. At Titus Livius belli Punicis secundi libro secundo eventum appellat stultorum magistrum.

2979. III, x, 79. Tinctura Cyzicena

Βάμμα Κυζικηνόν, id est, Tinctura Cyzicena, dedecus non eluendum appellabatur apud Atticos. Dicebaturque in eos, qui metu quippiam indecore facerent. Nam Cyziceni duobus nominibus notati sunt, timiditatis, et molliciei. Recensetur in iisdem collectaneis. Meminit et Hesychius, addens Cyzicenos ob molliciem notatos, quod Iones essent. Eadem fere Aristophanis interpretes. Stephanus addit eos fuisse graves Tyrrenorum praedationibus. Extat apud Aristophanem in

20 Pace :

Ἄν δέ που μάχεσθ' ἔχοντα τὴν φοινικίδα,

Τηνικαῦτ' αὐτὸς βέβαπται βάμμα Κυζικηνικόν, id est

Sicubi pugnare oportet atque ferre palmulam,

Ipsam eum tinctura tingit mox ibi Cyzicena.

Solent autem tincturae insignes a locis habere cognomen. Nec enim ubivis quilibet color tingitur feliciter. Simili modo dictum est ἔμβαμμα Συρακούσιον et βάμμα Σαρδανικόν. Id paroemia detorsit ad mores hominum. Est enim aestimatio rumorque consequens hominum vitam, velut tinctura quaedam. Unde carbone notari dicuntur qui damnantur. Et notum est illud Ennianum apud Aulum Gellium : Quae tincta malis aut quae bona dicto. Aristophanis interpres indicat Lacedaemonios puniceis tunicis uti solitos, ne ab hoste sentirentur vulnerati, ob coloris similitudinem. At ignavi mollesque pallescunt. Addam quod est apud Herodotum libro quarto : Cum Aethiopum rex conspexisset a Rege Persarum missam vestem
10 purpuream, rogavit tincturae rationem. Eam cum ab Ichthyophagis didicisset, δολερούς μὲν ἀνθρώπους ἔφη εἶναι, δολερά δὲ αὐτέων τὰ εἴματα, id est non solum ait homines esse subdolos, sed et vestes illorum esse dolosas.

2980. III, x, 80. Servabis bovem

Βουκολήσεις, id est Bubulcus eris. Hoc velut aenigmate significabant exilium. Siquide qui per ostracismum ejiciebantur, in Argivam exulatum ibant. Ac illic bos erat aeneus insigni magnitudine. Refertur in Plutarchi collectaneis. Hesychius testatur extitisse in Phasmate Menandri.

2981. III, x, 81. Embarus sum

Ἐμβαρός εἰμι, id est Embarus sum. Dictum est olim die insano deliroque.
20 Referunt autem adagionem ad hujusmodi fabulam : Olim Piraeus insula fuit, id quod ipsum etiam vocabulum adhuc indicat, περᾶν enim transmittere est. In ea cum Munychus principatum obtineret, templum instituit Dianae, cui cognomen additum Munychiae. Dein cum ursus Dianae sacer quidam ibi repertus et ab Atheniensibus interfectus esset, fames ingruit. Itum est ad oraculum quaesitumque malo remedium. Respondit deus, ita demum finem mali futurum, si quis filiam immolasset numini. Unus autem repertus est Embarus, usque adeo demens, qui polliceretur se filiam

immolaturum, ea lege, ut sacerdotium in posteros suos traduceretur. Itaque puellam sollemni ritu ornatam sacrificavit. Fit et hujus mentio in Plutarchi collectaneis. <Hesychius testatur extitisse in Phasmate Menandri.>

2982. III, x, 82. Colophonium suffragium

Κολοφωνία ψῆφος, id est, Colophonium suffragium. Usurpatur in epistola quapiam Platonis ad Dionysium. Adagium est verbis magis quam re diversum ab illo, quod in secunda retulimus Chiliade : Τὴν Κολοφῶνα ἐπέθηκεν, id est, Colophonem addidit. Adagionis originem explicant in hunc modum : Cum olim Colophonii domesticis seditionibus tumultuarentur inter sese, evenit, ut aliquot ex
10 illis mutatis sedibus ad Symrnaeos demigrarent. Dein accidit, ut, cum bellum gererent Smyrnaei ac saepenumero victi discessissent, tandem adhibitis Colophoniiis, quos in civitatem receperant, extiterint superiores. Unde institutum est, ut, quemadmodum Smyrnaei non vicerant in bello, nisi Colophoniorum accessione, ita nec in suffragiis vincerent, nisi illorum calculum adjungerent. Proinde cum Ionii
20 duodecim civitatibus imperarent, quarum una Smyrna, in publicis consiliis, si quando Smyrnensium aequales fuissent calculi, pars ea vincebat, cui subscripsissent Colophonii illi, quorum opera vicerant in praelio. Nec abhorrent ab his, quae refert Iabenus scriptor Graecus : Duodecim Ioniae civitates convenire solitas ; id concilium Panonium dicebatur ; in quo si forte caculis hinc atque hinc paribus nihil decerni poterat, accersebantur Colophonii, qui victoriam adferebant utricumque parti fuissent suffragati. Itaque proverbium quadrabit, cum significabimus iudicium aut suffragium alicujus plurimum in re quapiam valere. Hujus adagii nobis facta est mentio.